
 PROCESSO SEI: 00176.000331/2024-13

INTERESSADO Comissão de Ensino e Formação - RS

ASSUNTO Aprovação do Plano de Trabalho da Comissão de Ensino e Formação

 

DELIBERAÇÃO Nº 003/2024 – CAURS/PLEN/CEF

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS reunida ordinariamente, por meio de
videoconferência, no dia 22 de fevereiro de 2024, no uso das competências que lhe conferem o ar go 2º,
inciso III, alínea b, da Resolução CAU/BR nº 30, e o ar go 93 do Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe;

 

Considerando a necessidade de aprovação do plano de trabalho da Comissão de Ensino e Formação para
o ano de 2024;

 

Considerando o documento anexo, elaborado pelos membros da comissão, reunidos no dia 22 fevereiro
de 2024, na 259ª Reunião Ordinária, o qual expressa os compromissos da comissão em concordância às
propostas trazidas e analisadas pelos conselheiros;

 

DELIBERA:

 

1-    Por aprovar, por unanimidade, o plano de trabalho da CEF-CAU/RS para o ano de 2024, anexo a esta
deliberação;

2-    Pelo encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU/RS.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Alegre - RS, 22 de fevereiro de 2024.

 

 
259ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

Videoconferência

 

Folha de Votação
 

Votação

Deliberação de Comissão 003/2024 003/2024-CEF-CAU/RS (0169418)         SEI 00176.000331/2024-13 / pg. 1



Função Conselheiro
Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Paulo Ricardo Bregatto    x    

Coordenadora-Adjunta Ana Paula Nogueira    x    

Membro Rafael Ártico    x    

Membro Marcos Antonio Leite Frandoloso    x    

Membro Rinaldo Ferreira Barbosa    x    

 

Histórico da votação:

259ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 22/02/2024
Matéria em votação: Aprovação do Plano de Trabalho da Comissão de Ensino e Formação
Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: não houve
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

 

 

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO
CAU/RS PARA O ANO DE 2024

 

Título Aproximação entre CAU e IES

Objetivo

Incen var e orientar sobre a importância da importação dos dados dos
egressos via planilha no SICCAU, a fim de o mizar a concessão dos
registros profissionais; representação ins tucional nas colações de
graus das IES. Apurar eventuais irregularidades quanto ao
descumprimento das DCNs e regulamentações do CAU, através de
processos administra vos. Acompanhar os resultados expedidos em
processos judiciais, inclusive liminares de registro de egressos do EaD.

Responsável Membros da CEF-CAU/RS

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título
Acompanhamento do Grupo Execu vo Qualidade de Ensino e do Projeto
Especial Ensino de Ética

Objetivo
Tomar conhecimento da produção do documento de aferição de
qualidade do ensino, em concordância com a realidade das vivências da
CEF; e da execução do Projeto Especial Ensino de Ética.

Deliberação de Comissão 003/2024 003/2024-CEF-CAU/RS (0169418)         SEI 00176.000331/2024-13 / pg. 2



Responsável Paulo Bregatto e Marcos Frandoloso

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título
Ação Comunicacional de valorização do ensino presencial e
enfrentamento ao EAD

Objetivo
Promover o entendimento social acerca da ilegi midade dos cursos
ofertados na modalidade à Distância, de acordo com as norma vas do
CAU/BR e as Diretrizes Curriculares Nacionais.

Responsável Paulo Bregatto e Marcos Frandoloso

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título Reuniões com o Colegiado de Coordenadores de Curso

Objetivo

Manter e fortalecer a comunicação entre o CAU e os coordenadores de
curso; promover maior integração entre os coordenadores das diferentes
IES, ampliando a adesão às reuniões e incen vando o registro
profissional do docente.

Responsável Paulo Bregatto e Ana Nogueira

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título
Residência Técnica: consolidação do entendimento do CAU/RS e
elaboração de proposta de resolução ao CAU/BR

Objetivo
Promover a discussão do tema em nível nacional, com vistas à
regulamentação, tendo em vista, inclusive, a presença da residência
técnica nas novas DCNs.

Responsável Rafael Artico e Rinaldo Barbosa

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título
Acompanhar a implantação das novas DCNs do curso de Arquitetura e
Urbanismo pelas IES

Objetivo
Acompanhar a alteração dos PPCs dos cursos para implantação das
prerrogativas das novas DCNs e futuros registros profissionais.

Responsável Membros da CEF-CAU/RS

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título Funcionamento de estágios obrigatórios

Deliberação de Comissão 003/2024 003/2024-CEF-CAU/RS (0169418)         SEI 00176.000331/2024-13 / pg. 3



Objetivo
Discu r requisitos com o obje vo de regulamentação, trabalho em home
office, carga horária.

Responsável Rinaldo Barbosa

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título Aproximação de estudantes com as pautas da profissão

Objetivo

Criar um banco de dados com a relação dos EMAUs existentes no
estado, com vistas a aproximação e formação de um canal de
comunicação e redes; fomentar o lançamento de editais e eventos de
valorização e promoção dos EMAUs.

Responsável Paulo Bregatto e Rafael Artico

Início/Conclusão março/dezembro

 

Título Registro Profissional Docente

Objetivo Resgatar as normativas existentes sobre o tema e os aspectos jurídicos.

Responsável Paulo Bregatto

Início/Conclusão março/dezembro

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a),
em 27/02/2024, às 16:13, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 2C28F0F5 e informando o identificador 0169418.

Rua Dona Laura, 320 - 14º andar  | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS

00176.000331/2024-13 0169418v8

Deliberação de Comissão 003/2024 003/2024-CEF-CAU/RS (0169418)         SEI 00176.000331/2024-13 / pg. 4


	Deliberação de Comissão 003/2024 003/2024-CEF-CAU/RS (0169418)

